
……

REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

No (;D; del
.uemxe.2023

OGGETTO: Recepimento linee guida regionali perle procedure di conferimento degli incarichi di

Direzione di Struttura Complessa ai sensi dell’art. 15 comma 7 bis del D. Lvo n. 502/1992, come

modificato dall’art. 20 della Legge 5 Agosto 2022

Proposta N° 4 i 2; del Z? “06 " ZOÎ}
STRUTTURA PROPONENTE

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore

Dott.ssa Chiara Caponetto Dott. na Bonanno

( Ima @Ègu’lb

Registrazione Contabile

Importo Aut.
Budget Anno Conto

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A, n 53 del 29. 12. 2022 (rettificato con D.A. rz, l/2023)

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Visto il Decreto dell’Assessorato della Salute - Dipartimento Pianificazione Strategica —

pubblicato sulla G.U.R.S. — pente I - n 17 del 21/04/2023 con il quale sono state approvate le linee

di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione

di Struttura Complessa a Dirigenti Sanitari (Area Medica, Veterinaria e del ruolo Sanitario);

Preso atto che le suddette linee di indirizzo sono state emanate in attuazione dell’art. 20 della

Legge 5 Agosto 2022 n. 118 che ha novellato la disciplina dettata dall’art. 15 comma 7 bis del

D.Lvo 1992 n. 502 in materia di conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa &

coloro che sono in possesso dei requisiti di cui al D.P.R. 1997 n. 484;

Che tali indicazioni operative, come specificato nella nota assessoriale, vengono fornite, tra

l’altro, al fine di:

- Assicurare che nelle figure preposte alla direzione di struttura complessa possano essere

coniugate le competenze tecniche, professionali e scientifiche con quelle di carattere

organizzativo e di gestione strategica delle risorse assegnate per il perseguimento degli

obiettivi aziendali;

- Contemperare l’esigenza di garantire un’applicazione uniforme e omogenea dei criteri e

delle regole costituenti il quadro normativo vigente con quella di preservare un margine di

discrezionalità alle singole Aziende Sanitarie, al fine di valorizzare la loro autonomia e

conseguente responsabilità., nel rispetto del modello del Servizio Sanitario Regionale della

Regione Sicilia;

Ritenuto, pertanto, procedere, con la presente deliberazione, al recepimento delle linee di

indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di



Struttura Complessa a Dirigenti Sanitari (Area Medica, Veterinaria e del ruolo Sanitario), in

attuazione dell’art. 20 della Legge 5 Agosto 2022 n. 118 che ha novellato la disciplina dettata

dall’art. 15 comma 7 bis del D.Lvo 1992 n. 502;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

. Recepire le linee di indirizzo regionale, di cui al Decreto dell’Assessorato della Salute -

Dipartimento Pianificazione Strategica - pubblicato sulla G.U.R.S. — parte I - n 17 del

21/04/2023, recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di

Struttura Complessa a Dirigenti Sanitari (Area Medica, Veterinaria e del ruolo Sanitario);

. Approvare il documento allegato alla presente deliberazione relativo alle linee guida

aziendali per le procedure di conferimento degli incarichi di direzione di Struttura

Complessa ai sensi dell’art. 15 comma 7 bis del D.Lvo 1992 n. 502, come modificato

dall’art. 20 della Legge 5 Agosto 2022 n. 118.

ALLEGATI: Allegato A (parte integrante)

[] Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

(B…
\1 I



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

struttura proponente e, pertanto:

. Recepire le linee di indirizzo regionale, di cui al Decreto dell’Assessorato della Salute -

Dipartimento Pianificazione Strategica - pubblicato sulla G.U.RS. — parte I - n 17 del

21/04/2023, recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di

Struttura Complessa ai Dirigenti Sanitari (Area Medica, Veterinaria e del ruolo Sanitario);

. Approvare il documento allegato alla presente deliberazione relativo alle linee guida

aziendali per le procedure di conferimento degli incarichi di direzione di Struttura

Complessa ai sensi dell’art. 15 comma 7 bis del D.Lvo 1992 n. 502, come modificato

dall’art. 20 della Legge 5 Agosto 2022 n. 118.

- Munire la presente deliberazione della clausola di esecuzione immediata.

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni n ino)

(d t Fab izio De Nicola)

Il Segretario

\



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

}{ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Defin‘m'oné del profiio oggettiva e soggettivo.
Il Direttore Generale, con obbligo di ìnscdmnto nel pubblico avviso, definisce, con ano delibemivo,il fabbisogno che carattexizza la struttura complessa relativa all'incarico di dixezione da conferire:1) sotto il profilo oggettivo, dach’nato sulla base delle logiche del governo clinico e dellecaratteristiche organizzative e tecnico-scientifiche che conùaddìstinguono la struttura e ilpresidio in cui opera, ilìvelli di riferimento regionale, le dotazioni stmtm:fli di'basn (servizi,collocazione dipartimentale, posti letto, attività ambulatoriali? etc.), il bacino di utenza



La definizione del doppio profilo tiene conto della programmazione namonale, regionale e aziendale,nonché delle attività e degli obiettivi che in tale contesto la struttura. complessa èchiamataasvolgere e raggiungere.

di valuiazione elementi di concreto orientamento verso i requisiti professionali e attitudinali espressidal bando di selezione. *

È opportuno ricordare che la descrizione dei profili e il rispetto dei criteri da questi discendenti per ilconferimento degli incarichi influiscono in modo decisivo sull'organìzzazione aziendale e sullaqualità delle scelte relative all’attribuzione delle responsabilità {professionali, di processo operativo,di programmazione e di gestione delle risorse) correlate all‘incarico. Risulta, pertanto, fondamentaleconiugare le competenze tecniche, professionali e scientifiche con quelle di carattere organizzafivo edi gestione manageriale assegnate per il perseguimento degli obiettivi di qualìzà ed efficienza a cuiguarda il S.S.R..

Il conferimento dell‘incarico, con l’indicazione degli elementi di costo e di ogni altra informazioneeventualmente richiesta dai competenti Uffici regionali, è rilevato, di norma, dal documento diprogrammazione delle assunzioni per l‘esercizio annuale di riferimento, redatto dalle Aziende e deveirovare esatta corrispondenza con le previsioni dell’atto aziendale vigente oltre che con gli ordinarivalori economici necessari.

in ottemperanza alle disposizioni art. 15, comma 7-quinquies, del d.lgs. n.502/1992, per ilconferimento di incarichi di Direzione di Strutture Complessa e fatto divieto di utilizmzîone dicontratti a tempo determinato di cui all‘art. 15-septies dello stesso dlgs. n… 502/1992.

Pubblicità dell’avviso di concorso.

Avvio della procedura dìpubblr'ca selezione:
L'avviso pubblico di indizione della procedura, il cui contenuto non può divergere dalle presenti lineedi indirino, né dal regolamento aziendale specificamente adottato, deve contenere, come minimo, leseguenti informazioni:

&) de®agliata descrizione delle caratteristiche professionali richieste per la copertura dellaposizione di direttore della struttura complessa da ricoprire, coincidenti con gli elementiconnotanti la defim'zione del fabbisogno sotto il profilo oggettivo e soggettivo;b) individuazione della disciplina relativa all'incarico da conferire; nell'ipotesi di disciplina chepreveda l‘accesso di più categorie professionali (ad esempio medico e biologo) tutte do‘mmnoessere specificamente indicate;
(:) requisiti di ammissione come indicati dall'art.5 del D.P.R. n.484/ 1997;d) forma e contenuti del curriculum professionale;
e) modalità di consegna delle domande;
f) termine di presentazione delle domande, che non può essere inferiore a trenta giorni dalla datadi pubblicazione del Bando per estratto sulla Gazzara Ufficiale Repubblica Italiana ;g) luogo, data e modalità previste per il sorteggio dei componenti della Commissione;h) modalità di svolgimento della… selezione e di conferimento dell'incarico;



i} modalità e cn'teri di valutazione, ossia: tetti massimi di punteggio di ciascuna mamomea,punteggio minimo da conseguirsi nel colloquio, necessario per il conseguimento dell ”idoneità.,criteri e parametri di valutazione di seguito esplicitaîi;j) termine massimo di conclusione del procedimento;k) obbligo del candidato, entro un anno dall'inizio dell‘incarico, di acquisire l’attestato diformazione manageriale ai sensi del comma 8 dell’art.15 del D. Lgs. n.562/2 992:Domuno, inoltre, essere indicate le modalità di pubblicazione successiva dei curricula nel rispettodella normativa sulla… priva .
—

Nell'avviso va espressamente dichiarato che il Direttore Generale si riserva di reiterare l'indizione nelcaso sia pezvenuho, entro la data di scadenza dell‘avviso, un numero di candidature infeziore a quattro.

Pubblicazione del! 'tzvviso
La pubblicazione dell‘avviso deve essere effettuata:

]) integraimentc sulla Gazzetta Ufiîciale della Regione Sicilia;2) per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;‘ 3) integralmente, sul sito internet dell'Azienda/Ente equiparato.
A tal riguardo, va precisato che le Aziende devono pubbiicaxe l’avviso sul proprio sito istituzionalearrendendosi alle seguenti indicazioni:

e) l'avviso, con gli eventuali allegati, va mantenuto disponibile nel sito fino alla data di scadenza,del termine per la presentazione delle domande di partecipazione;(1) il medesimo estratto pubblicato sulla GURI. va pubblicato, entro i due giorni lavorativisuccessivi, all’Albo Pretorio aziendale, ove va mantenuto fino alla data di scadenza del termineper la presentazione delle domande di pmîecipazìone.e) l'avviso di avvio della procedura dovrà contenere il temine massimo di conclusione dellaprocedura, che in ogni caso non potrà superare i mesi sei a far data dalla scadenza del termineper la pmsentazione delle domande di partecipazione.
L’Azienda sul sito internet istituzionale alla pubblicazione dell’avviso di indizione dove fa seguire lapubblicazione di ogni notizia relativa alle successive fasi della procedura, nonche' ogni altra forma dipubblicazione specificatamente prevista nelle norme vigenti 0 nelle presenti linee-guida, ed inparticolare:

'

&) verbali delle operazioni di sorteggio dei componenti della Commissione;b) nomina della Comissioue di valutazione;
0) elenco delle istanze pervenute;
&) profilo professionale predefineeto del dirigente da incarica-e nella struttuxa complessaoggetto di pubblico concorso;
e) relazioni e verbali della Commissione di valutazione;
f) cw1ioula dei candidati che hanno partecipato alla procedura di selezione;g) relazione di sintesi dei lavori della Commissione di valutazione.



Si precisa che tutti i suddetti mi vanno pubblicati prima della nomina del candidato preseelto; dopo laformale nomina va pubblicato il provvedimento conclusivo del procedimento e l’atto di amibuzionedell'incarico di direzione della struttura. complessa oggetto di pubblico concorso.

Operazioni di Sorteggio e nomina della Com missione
L'art. 20 della legge 5 agosto 2022 n.118 prevede che la Commissione sia composta dal dile-fioresanitario dell'azienda interessata e da tre direttori di struttm-a complessa nella medesima disciplinadell’incarico da conferire, dei quali almeno due responsabiiì di strutture complesse in regioni diverseda quella ove ha sede l‘azienda interessata alla copertuxa dei posîo. I direttori di struttura complessasono individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall'insieme deglielenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del ServizioSanitario Nazionaìe. Qualora fosse sorteggiato più di un direttore di struttura complessa dellamedesima regione ove ha sede l‘azienda interessata alla copertura dei posto, è nominato componentedella commissione il primo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino a individuare almeno duecomponenti della commissione direttori di struttura oomplessain regioni diverse da quella ove ha.sede la predetta azienda. Se all'esito del sorteggio la metà dei Componenti non è di genere dlvmso, si

Il Direttore Sanitario aziendale è membm di diritto della Commissione; inoltro, partecipa al voto ed, alsuo interno, svolge la funzione di garanzia del rispetto degli indirizzi organizzativo — professionaliespressi dal Direttore Generale, vigilando affinché i criteri e io scelte espressi dalla Commissione, ai

Pertanto l‘Avviso Pubblico dovrà contenere l'indicazione che la Commissione sarà composta damembri individuati mite sorteggio da un elenco nazionale nominativo.
A tal fine le Aziende potranno fare riferimento &ll'Eleuco nazionale dei direttori di struttura complessaistituito presso il Ministero della Salute — secondo le modalità operative previste dalla specificodocumento della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le ProvinceAutonome - che viene periodicamente aggiornato.
Tali elenchi sono suddivisi per disciplina di inquadramento sulla base di quanto previsto e approvatoin sede di Conferenza Stato — Regioni e contengono almeno i seguenti campi: cognome e nome, datadi nascita, azienda sanitaria di appanenenza, stmttura complessa in cui si ricopre l'incaxico di titolare.Le operazioni di sorteggio sono condotte nei rispetto delle modalità disciplinate dal citato an. 20 dellalegge 5 agosto 2022 n.118.

Inoltre le operazioni di sorteggio dei componenìi la commissione di selezione sono svolte da unacommissione di sorteggio nominata dal diiettùxe generale dell’Azienda del S.S.R. procedente ed ècomposta da tre dipendenti del ruolo amministrativo dell'azienda medesima, CH cui uno con fimzionìdi presidente e uno anche con funzioni di segretaxio.
La stessa modalità deve essere applicata anche peril sorteggio dei componenti supplenti



Fermo restando quanto previsto dell’art. 20 della legge 5 agosto 2622 11.118, nel caso di selezioneindetta daH'IRCSS Centro Nenrolesi Bonino Pulejo di Messina la Commissione di valutazione ècomposta dal Direttore Sanitario o dal Direttore Scientifico e seconda che l’attribuzionedell’incarico di direzione abbia ad oggetto una struttura prevalentemente orientata all’atfivitàassistemiale 0 all “attivitàcli ricerca…
Nel caso in cui risultasse impossibile individuare nell’ambito dell’elenco relativo alla disciplinapropria della struttura complessa di riferimento il numero di oomponentidanominare,l’Aziendapuò procedere ad acquisire ulteriori nominativi attingendo agli elenchi delle discipline equipollenti.Concluse le suddette operazioni, l’Azienda provvede all'accextamento dei requisiti dei soggettiestratti come componenti della Commissione, sulla sussistenza di cause di incompatibilità o di altresituazioni nelle quali potrebbe essere compromessa l'imparzialità del giudizio. La nomina. della. -Commissione è pubblicato sul sito internet aziendale, come da vigenti disposizioni in materia ed èadottata con provvedimento del Direttore Generale. Al momento dell’insediamento ciascun

A tutela del buon andamento e della trasparenza della procedura selettiva, particolare attenzione vadedicata alle disposizioni di cui all‘art. 51 e art. 52 del c.p.c., dell’art.35, come 3, lett. e) e dell‘art.35-bis, come l, lett a), del d.lgs. n.165/‘200l (cosi come introdotto dall'art. 1, comma 46, della Leggen.190/2012), nonché dal D.lgs n…39/2013.

Pertanto, preliminarmente, ad apertura dei lavori, i componenti della commissione dichiaranol’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di interesse come da dichiarazioni rose. Ilsegreùaxio mostra su componenti della commissione l’elenco dei candidati‘già inviato a ciascuno al

partecipazione pervenute 'e dei relativi nominativi, dichiarano espressamente, sotto la lororesponsabilità che nei confronti dei suddetti aspiranti non esiste alcun vincolo di parentela o affinitànei gradi ostativi di legge (art Sl e 52 del c.p.c.).
Infatti, all'atto deil'accettazione della nomina, sulla base di apposita modulistica predispostadall’Azienda redatta in conformità alle disposizioni sopra richiamate, l'interessato dovrà dichiarare dinon trovarsi nelle condizioni di cui sopra o di non trovarsi in situazioni, attuali o anche solopotenziali, di conflitto di interessi rispetto allo "svolgimento del proprio mandato opemìvo.Ultimata la verifica la Commissione procede all’elezione del Pzesiclente che viene individuato nellafigura, &ai tre componenti estemi, che gode della maggiore anzianità di servizio.
All’inizio dei lavori la Commissione prende atto:

1) delle norme di legge che regola la procedura e delle linee di indin'zzo regionali;2) della delibera di indizione dell‘avviso pubblico;
»

‘

3) dell’elenco delle istanze regolarmente pervenuto entro i limiti di tempo previsti;
.4) del regolamento aziendale di conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessoper le. di…n'genza sanitan'a;

5) delle date delle note di convocazione dei candidati qualora la Comniss‘ìone decidesse diconcludere le operazioni in una o più sedute consecutive. In caso contrario può rimandare le
...-…



operazioni di verifica della congruità dei tempi di avviso alla sessione destinata allosvolgimento del colloquio;
6) dell’assenza di opposizioni alle deliberazioni dell’Azienda inerenti alla procedura selettiva inspecie.

La Commissione stabilisce, quindi, i passaggi essenziali in cui si mieolerannoi lavori di valutazionesecondo la seguente progressione:

1) Presa d’atto del fabbisogno indicato dall‘Azienda nel bando di selezione, relativo al profiloprofessionale oggettivo e soggettivo del dirigente medico da 1iceroare, fomîùo in copia. a tutti icomponenti;
2} Presa d’atto dei punteggi a disposizione per la valutazione dei titoli e del colloquio;3) Ammissione dei candidati;
4) Valutazione comparativa dei cmricuia in ed… alle previsioni del bando;
5} Indicazione delle modalità dell’espletamento dei colloqui in base agli indirizzi regionali;6) Formulazione dell’elenco dei candidati ammessi e dei punteggi oonseguiti dagli stessi.7) Contestuale pubblicazione dei risultati di valutazione dei titoli.

Il Direttore Sanitario, componente di diritto, illustra compiutamente agli altri componenti dellaCommissione il profilo idoneo a ricoprire l’incarico oggetto della selezione del fabbisogno declinatonell’avviso di selezione che viene allegato al verbale della seduLa
La Commissione in osservanzà & quanto disposvo dall’on. 5 comma 3 del D.P.R. lD.l2.97 n. 484,procede, quindi, ad eenmirmxe le istanze dei candidati, al fine di verificare il possesso dei requisiti diammissione (generali e specifici} alla selezione. Verificate. l’ammissibilità dei candidati laCommissione continua. le fasi di valutazione secondo la progressione operativa sopra riportata.
A chiusura delle operazioni di valuîazione dei curricula la Commissione sottoscrive una tabella, daallegare al verbale dei lavori, in cui sono riporxati i totali dei punteggi attribuiti ai singoli candidati.Detta tabella va pubblicata immediatamente dopo la conclusione delle procedure di valutazionecurriculare.

Criteri e ambiti di valutan’one

L’approvazione in sede di Conferenza tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella sedula del1 3 marzo 2013 del documento recante le linee guida dei “cziieri generali per il conferimento degliincarichi di direzione di struttura complessa per la diligenza medica—semitaria nelle Aziende delServizio Sanitario Nazionale - linee di indirizzo in applicazione dell’art. 4 del D.]… [1458/2012convertito nella L. 1 891201 2" ha introdotto nuove e_importanti logiche in seno ai en'teri di valutazioneper le nomine in parola. Il bagaglio dei cosiddetti “titoli di can-iera professionale e scientifica”(costituito da anzianità di servizio, titolarità di posizioni, pubblicazioni, docenze, relazioni a corsi,convegni, congressi e seminari, ruoli in società scientifiche, etc.) è stato ricondotto & minor peso nelledinamiche di valutazione nel corso delle procedure di selezione, e si è dato maggiore rilevanza & piùqualificanti aspetti di ordine tecnico e professionale miranti ad individ uarc, sotto il profilo soggettivoe oggettivo, la figura del dirigente che meglio si altain alle necessità espresse dall’Azienda in ordinealla titolarità di struttura complessa messa a concorso.



Il pmfilo professionale del dirigente da incuriosire, definito dal Direttore Gemerale, e fiusmessoformalmente alla Commissione tramite il segretario all'atto di insediamento della stessa, primadell'espletamento della procedura selettiva. Sulla base dell’analisi comparativa dei curricula, dei titoliprofessionali posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali,dei volumi dell’attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un colloquio, laCommissione attribuisce a ciascun candidato un punteggio complessivo secondo criteri fissatipreventivamente eredige la graduemria dei candidati.
In particolare, le Aziende, coerentemente con le disposizioni già contenute nell‘art… 8 (Criteri sulcolloquio ed il curriculum professionale ) del D.P.K 10 dicembre 1997, n. 484, richiamati i criteri in

a) per il cm‘riculum: 50/100 (punteggio massimo: cinquanta su cento).b) per il colloquio: SE)/100 (punteggio massimo: cinquanta su cento).
Con riferimento al colloquio, il punteggio minimo affinché il candidato possa conseguire l'idoneità èfissato a di 35/50 (trentacinque su cinquanta punti).
Non è consentita l'introduzione di ulteriori ambiti di valutazione all’infuori di quelli sopra indicati, néla modifica dei valori come sopra fissati.
La valutazione del curriculum precede il colloquio. La commissione per l’effetto, procederà adattribuire, per ogni fattore di valutazione di seguito indicati, un punteggio entro il tento previsto persingola atea, fenno restando il limite di 50 punti previsto perla macroarea curriculum. A ciascunfattore di valutazione non potrà essere assegnato un valore inferiore a punti 2.

Fattori di valutazione della Macro Area Curriculum
Gli elementi contenuti nel cuniculum devono essere valutati in relazione al grado di corrispondenzaalle esigenze aziendali descritte nell’avviso di indizione ed essere volti ad accertare i seguenti edistinti fattori:

l) la tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato hasvolto la sua attività e la tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime negliultimi dieci anni di carriera;
2) la posizione fimzìonale del candidato nelle strutture presso le quali ha svolto la sua attivifi e lesue competenze con indicazione di evenluali specifici ambiti di autonomia professionale confunzioni di direzione, ruoli di Responsabilità rivestiti, lo scenario organizzativo in cui ha;operato il dirigente ed i particolari risultati ottenuti nelle esperienze professionali relative alperiodo di cui al superiore punto; '

3) la tipologia, qualitativa e quantitativa, delle prestazioni effettuate dal candidato anche conriguardo alle proeeduie eseguite e alla casistica h'attaia nei precedenti incarichi, misurabile intermini di volume e complessità, Le casistiche devono essere riferite al decennio precedentealla data di pubblicazione dell’avviso per estratto nella Gazzetta Ufficiale e devono esserecertificate dal Direttore Sanitm'o sulla base delle attestazioni del Direttore del competentedipartimento 0 unità operativa di appartenenza relative ad ogni singolo periodo;



4) isoggiomi di studìoodi addestramento professionale per attività attinenti alla disciplina
in rilevanti strutmre italiane o estere di durata non inferiore a tre mesi con esclusione dei

di relatore;
7) la produzione scientifica che valutata esclusivamente in relazione all‘attinenm alla disciplina

eci in relazione alla pubblicazione su riviste naacnali ed internazionali caratterizzate da criteri
di filtro nell‘ascoltazione dei lavori, nonché al suo impatto sulla comunità Scientifica; con lo —

stesso criterio verrà valutata l’attività di ricerca nell’ambito di qualificati studi di livelloregionale e sovraregionale e il ruolo ricoperto nell’ambito delle società scientifiche.8) la continuità temporale e la rilevanza dell'attività pubblicistica & di ricerca svolta nel corso deiprecedenti incarichi.

cui le caratteristiche del profilo da ricoprire abbiano specifiche e motivato necessità di
diversificazione.

A fine si stabiliscono, distinti peraree, i seguenti
Parametri di valutazione del curriculum

&) Area delle esperienze professionaliTale area è composta dai seguenti fattori:
]) tipologia delle istituzioni e delle prestazioni2) posizione funzionale ricoperta
3) tipologie qualitativa :: quantitatier delle prestazioni effettuateA ciascuna delle superiori voci è amibuibile un massimo di punti 10 a fronte di un minimo di punti 2per un totale complessivo di punti 30.

b) Area della formazione, della produzione scientifica, della ricerca e della didattica.Tale area è composta dai seguenti fattori:
4) soggiorni di studio o di addestramento professionale5) attività didattica
6) partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari7) produzione scientifica e attività di ricerca ‘

8) continuità temporale dell'attiviià pubblicistica :: di ricerca
A ciascuna delle superion' voci è attribuibile un massimo di punti 4 a fronte di un minimo di punti 2per un totale complessivo massimo di punti 20 che sommati al punteggio assegnato all’area delle



Giova ribadire che a ciascuno degli otto fattori di valutazione compresi nella Macroma ericulmi1non potrà essere assegnato un punteggio inferiore a punti 2.

1)

Area delle esperienze professionali (fino a un massimo di 30 punti)T' i lle :" tituzi ni e de e rest ‘ ni: la Commissione è tenuta a specificare che ilpunteggio ath‘ibuiîn con riferimento alla tipologia delle istituzioni in cui sono allocata lestrutture presso le quali il candidato ha svolto la sua attività e alla fipologìa delle prestazioni

privati, pubblici di base, DEA di I livello, lRCCS, DEA di I! livello, Policlinici Universitari,Ospedali di Riferimento Nazionale secondo i’aggiomazo schema (fornito ai componenti eallegato al verbale dei levati) che classifica i presidi ospedalieri attivi nella Regione Siciliana.

(tipologia alta, media e bassa):
TIPOLOGIA PUNTEGGIO

TIPOLOGIA
] PUNTEGGIISTITUZIONI

PRESTAZIONI
’ oLAita 4-5 Aita
} 4—5LMedm 23

Media
Î 2-3 7Èsa 1

Bassa
] 1

l

2)

valutati in ragione di anni, le fi‘azioni di anno verranno valutate in ragione mensile,considerando come mese intero periodi centinuaù'vx di giorni trenta o frazioni superiori agiorni quindici. Il punteggio verrà attribuito valmando i servizi prestati presso strutturepubbliche nella disciplina oggetto della proéodura effettuato negli ultimi 10 anni, in armoniacon le linee di indiriuo regionali e nazionali. Per il calcolo del relativo punteggio la



Punti 1 per anno per titolare di UOC () di Dipaxtimento
?

Punti 0,7 per anno per il titolare di UOSD 0 Responsabile de fi:cta (individuato conprovvedimento fonnais)

Punti 0,5 per anno per ii titolare di UOS

Punti 0,3 per anno per l’incarico di aita professionalità

Punti 0,1 per anno per il dirigente medico con incarico iniziale 0 per attività presso presidiospedalieri accrediîati con formula di contratto iibermpmfessionale

Le frazioni mensili verranno computate in dodicesimi dell’intero
;

3) Ti 10 ia uaìitativa @ t’taîìva de e x' t 'ca": la Commissione prevede che, neiriguardi della casistica presentata dal candidato e relativa all’ultimo decennio, venga assegnataprivilegiata considerazione al volume ed alia. complessità delle prestazioni indicate nel profilosnggettivo e oggettivo richiesto dal bando di selezione sulla base di quanto certificato dal
esprimere un punteggio sintetico (minimo 2 - massimo 10) secondo ìa sottostante tabella

TH’OLOGlA PRESTAZIONI PUNTEGGIOINDIVIDUALI

Aita
8» i 0

Media
4-7

Bassa
2-3

1

Area della formazione, della produzione scientifica, delia ricerca e della didattica.
(fino ad un massimo di 20 punti)

(non inferiore a tre mesi), del ruolo ricoperto, della tipologia qualitativa e quantitativa delleattività, del prestigio deii’istituzione frequentata. durante tutta la carriera. Non sono calcolabih



5) éttiyg'gà didattiche. La Commissione open una valutazione complessiva deli’attìvità didattica,relativa all’ultimo decennio, presso corsi di studio per il conseguimento dei diplomauniversitaoio, di laurea o di specializzazione ovvero presso Scuole di formazione per il

6) P_a;tggiggg’gni @@ gvmtg' gcicmifîci. La Commissione opera una valutazione complessiva della

(locale, regionale, nazionale, intemazz'onaìe) nonché dell’impegno quantitativo profuso.Effettuata la valutazione comparativa tra tutti i candidati la Commissione espn'me ìnquestoambito un punteggio che risxdti comp;cso tra un minimo di 2 punti e un massimo di 4 punti.7) Z;oduzioni scientifiche e partecipazioni ad attività di ricerca. La Commisione opera una

8) Continuità temnorale dell'attività pubblicistica e di ricerca. La Commissione opera una

La Commissione per l’attribuzione dei punteggi relativi a ciascun @@ @“ valu_t_gg,jopg glgg'va g
gg&sî’arsa può utilmente fare riferimento alla seguente tabella;

Fascia di merito validata Punteggio
Alta

4
iMedia

3
JLBassa 2
’

\

(Assegnare un minimo di punti 2 e un massimo di punti 4 per singolo fattore)



ai candidati riporta in tabella tutti gli ambiti di valutazione sopra descritti e distinti per cspezienze
professionali, per formazione, studio ricerca e produzione scientifica, secondo le previsioni degli
indirizzi regionali.

Macroarea ColloquioIn questa area la Commissione di valutazione può assegnare ai candidati fino a un massimo di 50
punti. il punteggio necessario ad ottenere l’idoneità e pari a 35/50 punti.La Commissione è tenuta a verificare che la data di convocazione dei candidati trasmessa via peo
risponda ai termini di preavviso previsti dal bando (15 giorni).

Modalità di espletamento del colloquio
Preliminarmente la Commissione al completo, immediatamente prima dell’inizio dei lavori di
audizione dei singoli candidati, predispone un doppio elenco di argomenti dello stesso livello di
difficoltà: uno relativo agli aspetti professionali inerenti alla disciplina e uno relativo agli aspetti
organizzativo — gestionali. Entrambi devono essere redatti tenendo presente il profilo soggettivo e
oggettivo contemplato nel pubblico aWiso di concorso. A titolo esemplificativo:

ridotti & uniformi dimensioni fino a renderli illeggibili in trasparenza e vanno inseriti in due diverse
buste, una per l’ama tecnica professionale e l’altra per l’area organizzativo/gestionale. Devonocombaciare con il numero totale dei candidati. Ogni numero in ciascuna busta corrispondefail’ordinale presente—nell’elenco di argomenti tenuto dal Presidente.

l candidati verranno ascoltati uno alla volta e alla fine di ogni colloquio la Commissione, a portechiuse, esprimerà la propria valutazione.



Il colloquio deve essere, invece, svolto a porte aperte con la libera presenza di tutti i candidatiinteressati. Questi vengono riconosciuti dal segretario attravest l’esibizione di un documento diidenîità in corso di validità e ammessi ai lavori.

Il Direttore Sanitario illustra ai candidati i contenuti del profilo oggettivo e soggettivo richiestodall'Azienda in merito alla posizione da conferire, affinché possano esporre interventi coerenti siasotto l’aspetto {conico/professionale che organizzativo/gestionale
La Commissione dichiara «: verbalizza quali saranno i criteri di valutazione del colloquio:

a) la chiarezza espositiva;
b) la correttezza dell’approccio agli argomenti trattati;c) l’uso di un linguaggio scientifico appropriato;d) la precisione delle procedure esposte;e) il preciso riferimento della casistica trattata all’esidenza scientifica corrente o 'prevalente;
f) la capacità di collegamento con alù'e specialità per la miglior gestione delle varietematiche inerenti alla disciplina anche sotto il profilo dell’efficacia edell ’economicità degli interventi;g) la formulazione di logiche organi7zaiive e gestionali inerenti alle attività propriedella disciplina espresse anche un’ottica di governo clinico;li) la visione manageriale riferita alla mission aziendale.

Il colloquio è, peflonto, diretto alla valutazione delle capacità professionali nella specifica disciplina,con riferimento anche alle esperienze professionali documentate, nonche' all‘mermento dellecapacità gestionali, organizzative e di direzione con riferimento alle specifiche dell’incarico dasvolgere rispondenti alle caratteristiche professionali det ' ate dall'Azienda. il colloquio è altresìdiretto ad appianare la Visione e l'originalità delle proposte sull'organimzione della strutturacomplessa, nonché l'attitudine all‘innovazaone, al miglioramento della gestione, della qualità deiservizi resi e della soddisùzione dell'utenza…

lettere da estratte, elenchi di argomcmi) vanno siglati anche dai candidati e allegati al Verbale deilavori.



appronta una relazione sintetica riepilogativa da trasmettere, seduta stante, alla direzione generale
dell’Azienda.

Rettore, sentito il Dipartimento universiuuio competente, ovvero, laddove costituita, la competente
_ struttura di raccordo interdipm'firnenlale, sulla base del aun(:ulum scientifico e professionale delresponsabile da nominare. il profilo professionale del dirigente da incazieare, i curricula dei candidati,
icriteri di attribuzione del punteggio, la gmduatoxia dei candidati e la relazione della commissione
sono pubblicati nel sito internet dell'azienda prima della nomina. leurrieula dei candidati el'atto
motivato di nomina sono pubblicati nei siti internet istituzionali dell'ateneo e dell’aziendaospedaliero-universitaria interessati.
La Regione promuove, nell‘ambito degli atti di intesa assunti con le Università. la regolamentazione
delle procedure per l'amibuzione degli incarichi di direzione delle shuttme complesse e direzioneuniversitan'a, in analogia con quanto previsto nei paragrafi precedenti, nel rispetto dei principi di
impm2ialità, buon andamento e trasparenza.
Le Aziende e gli Atenei interessati individuano congiuntamente, con apposite regoimncntazioni, i
percorsi procedurali più idonei preordinati all'individuazione del responsabile da nominare.Dell’adozicne di tali regolamentazioni, dovrà essere resa evidenza tramite pubblicazione delle
stesse sul sito internet dell‘Azienda e sul sito internet dell'Ateneo dove, comunque, di volta in voltasono pubblicati, anche l’atto di conferimento e dell’incarico di direzione di UOC e il curriculum delprescelto.

Il conferimento degli incarichi di stmtnira complessa e, sempre e comunque, informato a principi ditrasparenza dell'attività amministrativa e secondo criteri di facile accessibilità completezza e
semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposmioni in materia di protezione dei dati personali ecoerentemente con le disposizioni di cui alla Legge 7 agosto 1990, n . 241, e s.m.i., : al D.lgs. 14—marzo 2013, n. 33: recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità.b‘esparenza :: di ffixsione di informazioni da parte delle pubbliche fimmù1ìstrazioni".



conferire l'incarico, non essendo stata espressa dalla Commissione di Valutazione alcunaidoneità relativa ai candidati;
,e) con il provvedimento formale, adottato dal Direttore Generale, che dispone con motivazioni il

indirizzo regionali e alla normativa nazionale vigente; 2) alle disposizioni e/o ai critexi gemralicontenuti nel Regolamento dell'Azienda' od Ente; 3) ai miteri espressi dall’avviso ubblìcocon particolare n'fen'menîo a quelli afferenti alla determinazione del fabbisogno ell’Aziendaed Ente sotto il profilo soggettivo e oggettivo della figura professionale ricercata…

Sottoscrizione del contratto individuale

[1 Direttore Generale provvede alla stipulazione di un contratto in cui siano contenuti:a) denominazione e tipologia dell’incarico attribuito;b) obiettivi generali da conseguire, relativamente all’organizzazione ed alla gestione dell'attivitàclinica e delle risorse assegnate (ad es.: svil uppo/oonsolidmnento di competenze professionali,sviluppo di attività in settori nuovi o particolari, etc.);e) periodo di prova e modalità di espletamento della stessa, ai sensi dell’art. 15, comma 7— ter,
del d.lgs. n. 50211 992;

d) durata dell’incarico (data inizio e data di scadenza);e) possibilità di filmato dell’incarico;
f) modalità di effettuazione delle verifiche :: orocedure di valutazione con indicazione deisoggetti deputati alle stesse;
g) retribuzioni di posizione connessa all'incarico (indicazione del valore economico);



Ambito di “PPlîcazîone


